14. De materia negotium fecerunt Thomista: afferunt autem materiam signatam. Card. Cajet. præfert materiam cum potentia proxima ad hanc determinationem identicam. Sed merito impugnantur seu materiam terminatam seu interminatam intelligant: rationes ut alibi ita & hic, in ipsam arenam reservamus. Falso pro in fundamento nisi sunt Thom. Herv. Capr. Tostat. &c. specificam Angelorum tantum differentiam adstruentes.

15. In confesso itaq; esse persuasissimi sumus, solam formam cum essentiam tum rem in specie, seu sit *ὑπάλλαλος* seu *εἰδικωπέτη*, constituere; materiam vero longè debilioris esse conditionis & imperfectionis originem: unde accurate distinguenda multitudo singularium ab unitate numerali, ortà ab actu rei indivisionis in se causa: illa materiæ, hæc formæ functio V. Arist. 2. au. §. 2. Averr. c. Algaz. d. 8.

16. Actus autem per formam impertitus vel essentiæ est vel existentia: Forma enim ceu ipsa rei essentia conjuncta cum materia, causat statim resultantiam existentia ex rei quidditate; materia ceu secundarium requisitum famulatur formæ ad existendi actum. Notandum tamen aliud esse negare materiam in statu Universitatis coessentiali naturæ, aliud in statu particularitatis, nec quod est pars individui, statim pars erit individuantis.

17. Quid autem addendo, quoque singulare distinguendo, forma hoc munus obeat, indictum hæctenus remansit. Joan. Scotus l. 2. sent. d. 3. materiam & formam geminat, ut sit vel partis vel totius quidditatis utriq;: hanc commentationem sub nube veritatem monstrare rectè expositam, ait, Jac. Zabar. lib. de princ. Ind. Ut igitur hæc pensulatiùs dispiciamus circumspèctè agendum, versamur enim inter Scyllam & Charybdim, cum propter Nominales, tum Platoniam ideam. Dicimus nos, omnia in gradibus subordinatis quæ in individuum incidunt, non ex natura rei seu modaliter, sed ratione ratiocinata distare, prout alio atq; alio conceptu terminantur ex modulo mentis effigiatò ad rationem obijciendi.

18. Quod igitur tam operose hæctenus ivimus inquisitionem, nihil ferè est præter actualem rei finitæ extra suas causas essentialiæ; omne

omne enim ens ante sui productionem nullam in se entitatem realem possidet nisi potentiam objectivam, quæ actuatur per efficientiam, & nullam compositionem τὴν esse & essentiaē conficit. Rerum vero generatione Physica possibilium dispar ratio est, supponunt enim potentiam activam cum subjectiva. Ceterum res intrinsecè constituta aliquo esse reali proprio, actu esse dicitur, & licet à semetipso differat in potentia, realis tamen entitas sit per identitatem à proprio esse sine ulla compositione, quod nihil est nisi ipsa existentia absq; diversitate in re vel forma vel proprietate quæ perinde est, utri tribuatur. Si vero diversas in re rationes effingas, intrinsecam & formalem constitutionem per distinctam à se entitatem constitues, errore prorsus infantili. Modus quoq; intrinsecè imodificatum non efficiens merito exploditur, neq; præcisa entitas suæ essentiaē quippiam abinde deperdit. Relinquitur porro nihil in essentiam competere ultra meram apprehensionem rationis abstrahentis, fundatam in contingentia rei essentialis productæ; solus autem Deus in potentia existendi nec fuit nec concipi potest ex vi enim naturæ existit cum necessitate essendi. His positus intellectus naturam finitam ab actuali efficientia & entitate reali separat sub conceptu omnino intrinseci & constitutivi primi, quo sine rei quidditas concipi nequit, ex inde de essentia, entitas realis extrinsecè ceu separabilis denominatur salva rei quidditate, quæ importat quicquid est in certa latitudine entis & ejus ratione in tali gradu & ordine collocatur. Individuans itaq; totum compositum, erit differentia explicata individualis speciem contrahens ad singularitatem, inferens terminum essentiaē ejusdem categoriæ proportionatum, seu composito seu partiali seu simplici ab eoq; denominandum: multa hic *ἀμφίετα* consulto præterimus.